CAPUT 29

Quod in Deo non est intellectio nec in potentia
nec in habitu, sed in actu

[STh I 14, 7; 85, 5; CG I 55. 57; Ver 2, 1 ad 4. 5; 3 ad 3; 13; Job c. 12: lect 2]

Cum autem in Deo non sit aliquid in potentia, sed in actu tantum, ut ostensum est, oportet quod Deus non sit intelligens neque in potentia neque in habitu, sed actu tantum: ex quo patet quod nullam in intelligendo patitur successionem. Cum enim aliquis intellectus successive multa intelligit, oportet quod dum unum intelligit actu, alterum intelligat in potentia. Inter ea enim quae simul sunt, non est aliqua successio. Si igitur Deus nihil intelligit in potentia, absque omni successione est eius intelligentia: unde sequitur quod omnia quaecumque intelligit, simul intelligat; et iterum, quod nihil de novo intelligat. Intellectus enim de novo aliquid intelligens, prius fuit intelligens in potentia. Inde etiam oportet quod intellectus eius non discursive intelligat, ut ex uno in cognitionem alterius deveniat, sicut intellectus noster ratiocinando patitur. Discursus enim talis in intel-

des Unbekannten gelangen oder dessen, was wir vorher nicht in Wirklichkeit betrachteten; das kann im göttlichen Verstand nicht geschehen.

30. KAPITEL

GOTT VERSTEHT DURCH KEIN ANDERES ERKENNTNISBILD
ALS DURCH SEIN WESEN

Aus dem vorher Gesagten geht auch hervor, daß Gott durch kein anderes Erkenntnisbild [30] als durch Sein Wesen versteht; denn jeder Verstand, der durch ein Erkenntnisbild versteht, das etwas anderes als er selbst ist, verhält sich zu jenem verstehbaren Erkenntnisbild wie die Möglichkeit zur Wirklichkeit, da das verstehbare Erkenntnisbild seine Vollkommenheit ist, die ihn in Wirklichkeit verstehend macht. Wenn also in Gott nichts in Möglichkeit steht, sondern Er reine Wirklichkeit ist, ist es notwendig, daß Er durch kein anderes Erkenntnisbild, sondern durch Sein Wesen versteht; und daraus folgt, daß Er unmittelbar und hauptsächlich Sich selbst versteht. Das Wesen eines Dinges führt nämlich eigentlich und unmittelbar nur zur Erkenntnis von dem, dessen Wesen es ist, denn durch die Begriffsbestimmung des Menschen wird eigentlich der Mensch erkannt und durch die Begriffsbestimmung des Pferdes das Pferd.

lectu est, dum ex noto pervenimus in cognitionem ignoti, vel eius quod prius actu non considerabamus: quae in intellectu divino accidere non possunt.

CAPUT 30

Quod Deus non intelligit per aliam
speciem quam per essentiam suam

[STh I 14, 2. 5; 1 d 35: 2; CG I 47. 48. 49; Ver 2, 2. 3; Met XII lect 11; Caus lect 13]

Patet etiam ex praedictis, quod Deus non intelligit per aliam speciem quam per essentiam suam. Omnis enim intellectus intelligens per speciem aliam a se, comparatur ad illam speciem intelligibilem sicut potentia ad actum, cum species intelligibilis sit perfectio eius faciens ipsum intelligentem actu. Si igitur in Deo nihil est in potentia, sed est actus purus, oportet quod non per aliam speciem, sed per essentiam suam intelligat; et inde sequitur quod directe et principaliter se ipsum intelligat. Essentia enim rei non ducit proprie et directe in cognitionem alicuius nisi eius cuius est essentia: nam per definitionem hominis proprie cognoscitur homo, et per definitionem equi, equus.

Wenn Gott also durch Sein Wesen verstehend ist, muß das, was von Ihm unmittelbar und hauptsächlich verstanden wird, Gott Selbst sein. Und da Er Selbst Sein Wesen ist, folgt, daß in Ihm das Verstehende und das, wodurch dasselbe versteht und das Verstandene gänzlich dasselbe sind.

31. KAPITEL

GOTT IST SEIN VERSTEHEN

Es ist auch notwendig, daß Gott Selbst Sein Verstehen ist. Da nämlich das Verstehen zweite Wirklichkeit ist wie das Betrachten — erste Wirklichkeit ist nämlich der Verstand oder das Wissen —, verhält sich jeder Verstand, der nicht sein Verstehen ist, zu seinem Verstehen wie die Möglichkeit zur Wirklichkeit, denn immer steht in der Reihenfolge der Möglichkeiten und Wirklichkeiten das Frühere in Möglichkeit hinsichtlich des Folgenden, und das Letzte bringt die Vollendung, wenn man von einem und demselben spricht; wenn es sich aber um verschiedene Dinge handelt, verhält es sich umgekehrt, denn das Bewegende und Wirkende verhält sich zum Bewegten und Gewirkten wie die Wirklichkeit zur Möglichkeit [vgl. Kap. 20 u. Anm. (61)]. Da Gott aber reine Wirklichkeit ist, findet sich in Ihm nichts, das sich zu einem

Si igitur Deus est per essentiam suam intelligens, oportet quod id quod est intellectum ab eo directe et principaliter, sit ipse Deus. Et cum ipse sit sua essentia, sequitur quod in eo intelligens et quo intelligit et intellectum sint omnino idem.

CAPUT 31

Quod Deus est suum intelligere

[STh I 14, 4; CG I 45; Met XII lect 11]

Oportet etiam quod ipse Deus sit suum intelligere. Cum enim intelligere sit actus secundus, ut considerare (primus enim actus est intellectus vel scientia), omnis intellectus qui non est suum intelligere, comparatur ad suum intelligere sicut potentia ad actum. Nam semper in ordine potentialium et actuum quod est prius, est potentiale respectu sequentis, et ultimum est completivum, loquendo in uno et eodem, licet in diversis sit e converso: nam movens et agens comparatur ad motum et actum, sicut agens ad potentiam. In Deo autem, cum sit actus purus, non est aliquid quod comparetur ad alterum sicut potentia ad actum.

anderen verhielte wie die Möglichkeit zur Wirklichkeit. Also muß Gott Selbst Sein Verstehen sein.

DESGLEICHEN: Irgendwie verhält sich der Verstand zum Verstehen wie das Wesen zum Sein. Aber Gott versteht durch das Wesen; Sein Wesen aber ist Sein Sein. Also ist Sein Verstand Sein Verstehen; und so wird dadurch, daß Er verstehend ist, keine Zusammensetzung in Ihn hineingetragen, da in Ihm der Verstand, das Verstehen und das verstehbare Erkenntnisbild nicht unterschieden sind. Und diese sind nichts anderes als Sein Wesen.

32. KAPITEL

GOTT MUSS WOLLEND SEIN

Weiter aber ist offenkundig, daß Gott wollend sein muß. Er — das vollkommene Gut — versteht nämlich Sich Selbst, wie aus dem (Kap. 20, 21 u. 30) Gesagten hervorgeht. Das verstandene Gut aber wird mit Notwendigkeit geliebt; dies geschieht aber durch den Willen. Also muß Gott wollend sein.

DESGLEICHEN: Es wurde oben (Kap. 3) gezeigt, daß Gott das erste Bewegende ist. Der Verstand bewegt aber nur mittels eines Begehrungsvermögens; das Begehrungs-

Oportet ergo quod ipse Deus sit suum intelligere.

ITEM. Quodammodo comparatur intellectus ad intelligere sicut essentia ad esse. Sed Deus est intelligens per essentiam; essentia autem sua est suum esse. Ergo eius intellectus est suum intelligere; et sic per hoc quod est intelligens, nulla compositio in eo ponitur, cum in eo non sint aliud intellectus, intelligere, et species intelligibilis. Et haec non sunt aliud quam eius essentia.

CAPUT 32

Quod oportet Deum esse volentem

[STh I 19, 1; 54, 2; 1 d 45: 1; CG I 72. 73; IV 19; Ver 23, 1]

Ulterius autem manifestum est quod necesse est Deum esse volentem. Ipse enim se ipsum intelligit, qui est bonum perfectum, ut ex dictis patet. Bonum autem intellectum ex necessitate diligitur. Hoc autem fit per voluntatem. Necesse est igitur Deum volentem esse.

ITEM. Ostensum est supra quod Deus est primum movens. Intellectus autem non utique movet nisi mediante appetitu;

vermögen aber, das auf den Verstand folgt, ist der Wille. Also muß Gott wollend sein.

33. KAPITEL

GOTTES WILLE KANN NICHTS ANDERES SEIN ALS SEIN VERSTAND

Es leuchtet aber ein, daß Gottes Wille nichts anderes sein kann als Sein Verstand. Da nämlich das verstandene Gut Gegenstand des Willens ist, bewegt es den Willen und ist dessen Wirklichkeit und Vollkommenheit. In Gott aber unterscheiden sich Bewegendes und Bewegtes, Wirklichkeit und Möglichkeit, Vollkommenheit und zu Vervollkommnendes nicht, wie aus dem weiter oben (Kap. 4 u. 9) Gesagten hervorgeht. Also muß der göttliche Wille das verstandene Gut sein. Der göttliche Verstand und das göttliche Wesen aber sind dasselbe. Also ist der Wille Gottes nichts anderes als der göttliche Verstand und Sein Wesen.

DESGLEICHEN: Der Verstand und der Wille sind unter den anderen Vollkommenheiten der Dinge die vorzüglichen; Zeichen dafür ist, daß sie sich in den edleren Dingen finden. Die Vollkommenheiten aller Dinge sind aber in Gott

appetitus autem sequens intellectum, est voluntas. Oportet igitur Deum esse volentem.

CAPUT 33

Quod ipsam Dei voluntatem oportet nihil aliud esse quam eius intellectum

Patet autem quod oportet ipsam Dei voluntatem nihil aliud esse quam eius intellectum. Bonum enim intellectum, cum sit obiectum voluntatis, movet voluntatem, et est actus et perfectio eius. In Deo autem non differt movens et motum, actus et potentia, perfectio et perfectibile, ut ex superioribus patet. Oportet igitur voluntatem divinam esse ipsum bonum intellectum. Idem autem est intellectus divinus et essentia divina. Voluntas igitur Dei non est aliud quam intellectus divinus et essentia eius.

ITEM. Intra alias perfectiones rerum praecipuae sunt intellectus et voluntas, cuius signum est quod inveniuntur in rebus nobilioribus. Perfectiones autem omnium rerum sunt in Deo

eins; und dies ist Sein Wesen, wie oben (Kap. 22 u. 23) gezeigt wurde. Also sind Verstand und Wille in Gott dasselbe wie Sein Wesen.

34. KAPITEL

DER WILLE GOTTES IST SEIN WOLLEN

Daraus geht auch hervor, daß der göttliche Wille das Wollen Gottes ist. Es wurde nämlich (Kap. 33) gezeigt, daß der Wille in Gott dasselbe ist wie das von Ihm gewollte Gut. Dies könnte aber nicht sein, wenn nicht das Wollen dasselbe wäre wie der Wille, da das Wollen auf Grund des Gewollten im Willen ist. Also ist Gottes Wille Sein Wollen.

DESGLEICHEN: Der Wille Gottes ist dasselbe wie Sein Verstand und Sein Wesen. Der Verstand Gottes ist aber Sein Verstehen, und das Wesen ist Sein Sein. Also muß der Wille Sein Wollen sein. Und so leuchtet es ein, daß der Wille Gottes Seiner Einfachheit nicht widerstreitet (vgl. Kap. 31).

unum, quod est eius essentia, ut supra ostensum est. Intellectus igitur et voluntas in Deo sunt idem quod eius essentia.

CAPUT 34

Quod voluntas Dei est ipsum eius velle

Hinc etiam patet quod voluntas divina est ipsum velle Dei. Ostensum est enim quod voluntas in Deo est idem quod bonum volitum ab ipso. Hoc autem esse non posset, nisi velle esset idem quod voluntas, cum velle insit voluntati ex volito. Est igitur Dei voluntas suum velle.

ITEM. Voluntas Dei idem est quod eius intellectus et eius essentia. Intellectus autem Dei est suum intelligere, et essentia est suum esse. Ergo oportet quod voluntas sit suum velle. Et sic patet quod voluntas Dei simplicitati non repugnat.